
Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32970

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 761/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015; 
CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 191/2014 - 
HOL;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2015/ 
259946 de 17/06/2015;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição  Federal de 1988.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa M.M.M. DOS SANTOS E 
CIA LTDA;
II - O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo - COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
085/2015, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.816 de 27/01/2015.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 03 de agosto de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 874567

PORTARIA N° 780/2015-DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.973 de 27/04/2015;  
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº  2015/329676 
de 30/07/2015.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
I - RECONDUZIR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela PORTARIA 
Nº 870/2014 de 30/10/2014, para a apuração e conclusão de 
que trata o processo nº  2014/227669 de 20/05/2014
II - Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 
870/2014-GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 874569

PORTARIA N° 718/2015 - DG/HOL.                       
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;      
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/289571 
de 22/04/2015;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 520/2015 do 
processo nº 2015/212949 de 20/05/2015, publicado no DOE: nº 
32916 de 29/06/2015, da Comissão de Sindicância, que designou 
os servidores  LUCIENE DIAS CAVALCANTE (presidente), Tecnico 
em Gestão Pública, matricula nº 57213328/1,  SANDRA HELENA 
MOREIRA (membro), Nutricionista, matricula nº 5485231/2 e 
CLAUDIONOR ANDRADE FARIAS JUNIOR  (membro), Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura ( Engenharia Civil), matrícula nº 
8062854/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de agosto de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVE
Diretor Geral do HOL

Protocolo 874573

PORTARIA N° 732 /2015-DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2015/212949 
de 20/05/2015.

CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Sindicância Administrativo Disciplinar - SAD com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 - RJU, 
constituído pelos servidores  NOEMIA DO SOCORRO GOMES 
MAUES (presidente), Tecnico em Educação, matricula nº 
57209296/1, KHARINNI UCHOA PEREIRA Terapeuta Ocupacional, 
matrícula nº 57200892/2 e HELENA TOBIAS ACATAUASSU 
NUNES (membro),  Administrador, matrícula nº 7000324/1   
para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no 
processo supracitado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias 
para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de agosto de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 874576

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°119/2015-HOL
Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção corretiva de 
1 (uma) Lâmpada de Fenda, marca TOPCON (RP nº 6018), 
com reposição total de peças,
Data da Abertura: 24/09/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103-0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 11 de Setembro de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 874783

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 612/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando n° 346/2015-GABP/FSCMP, de 
10/09/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, o servidor JOSÉ RAMOS MOREIRA LEITE, Id. 
Funcional nº 5902857/2, do cargo comissionado, Gerente II de 
Serviços Gerais - Código GEP - DAS 011.3, desta Fundação, a 
contar de 11/09/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 874772

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 874275
Ato: 10
Número da Dispensa: 10/2015
Data: 01/09/2015
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 874373

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
36/2015-FSCMP
OBJETO: Registro de Preços para Eventual Compra de Material 
Hidráulicos para a FSCMP, pelo período de 12 (doze) meses a 
contar da assinatura da Ata de Registro de Preços, conforme 
especifi cações e quantidades constantes do Termo de Referência 
- Anexo I-A do Edital.
DATA DE ABERTURA: 28/09/2015, HORÁRIO: 08:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br. UASG: 925448.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:10.302.1312.2610, 
10.122.1297.4576
ELEMENTO DE DESPESA: 339030. FONTES: 0103, 0269 e 
0269003264
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Rosangela Brandão Monteiro
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.pa.gov.
br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 14 de setembro de 2015.
LAURIMAR JOSÉ DA SILVA COSTA
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 874711

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
034/2015-FSCMP
OBJETO: Registro de Preços do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE” 
para Eventual aquisição de MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
DIVERSOS, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações e quantidades constantes do Termo de Referência 
- Anexo I-A do Edital.
DATA DE ABERTURA: 05/10/2015, HORÁRIO: 08:30 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br. UASG: 925448.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1312.2610, ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030. FONTES: 0103, 0269 e 0269003264
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Rosangela Brandão Monteiro
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.pa.gov.
br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 14 de Setembro de 2015.
LAURIMAR JOSÉ DA SILVA COSTA
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 874716

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 60/2014-FSCMP.
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico SRP nº 60/2014-FSCMP, do tipo menor preço item, 
cujo objeto é o Registro de Preços para Eventual Compra de 
Carros de transporte de rouparia, para a FSCMP, pelo período 
de 12 (doze) meses, sendo vencedora dos Itens 01 e 02 a 
empresa CIRUBEL CIRURGICA BELEM COM. E REP. LTDA, CNPJ 
Nº 05.323.167/0001-07; sendo vencedora dos Itens 03, 04, 05 
e 06 a empresa ATLANTIS COMÉRCIO DE MÁQ. E EQUIP. LTDA - 
EPP, CNPJ Nº 10.596.399/0001-79 do anexo I-A do edital.

Belém/PA, 10 de setembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 874842

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 05/2015-FSCMP.
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
HOMOLOGA o resultado Pregão Eletrônico SRP nº 05/2015-FSCMP, 
do tipo menor preço por item, cujo objeto é o Registro de Preços 
para Eventual Compra de Material de Insumos para Laboratório 
para 12 (doze) meses para a FSCMP, sendo vencedora dos 
itens 31, 32, 49, 55 e 56 a empresa GUILBER FARMACEUTICA 
COMERCIO LTDA - ME, 01.399.246/0001-40; sendo vencedora 
dos itens 39, 40 e 70 a empresa OHNAN HOSPITALAR LTDA - 
EPP, CNPJ: 02.944.432/0001-86; sendo vencedora do item 62 a 
empresa CETEPA - COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS PARA 


